
KTAB LETOPISI

OzSSR Davlat BiBliografija organi

Maj

КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

Орган Государственной библиографии УзССР

1938 Май 5

5

Государственное издательство
научно-технической и социально-экономической литературы У з С С Р

Ташкент — 1939



OZBEKISTAN DAVLAT KTAB PALATASI

KTAB LETOPISI

OzSSR DAVLAT BIBLIOGRAFIJA ORGANI

I. MARKSIZM-LENINIZM KLASSIKLARI.

(Ajrim m asalalarga d a ir a sa rla r sxem aniŋ oşa m asalaga Baƣ- 
liq Bolumlarida ham da qoşumca rav işda  şu je rd a  korsatdadi).

05. Stalin.
Stalin I. V. Partija va davlat tuzulişida millij momentlar. 

Qaraŋ: 285

7. QIŞLAQ VA ORMAN XOÇALIGI.
• •

02. SSSR da sotsialistik qişlaq xoçaligiga dair umumij 
masalalar.

✓

276. Butun sojuz qişlaq xoçalik vistavkasiga qatnaşucilarni 
tanlaş tartiei toƣrisida instruksija. [Инструкция о порядке от- 
бора участников Всесоюзной сел. хоз. выставки. Taşkent. 
1938]. OzSSR MIK va XKS naşr-niŋ basm. 16 Bet. 17 sm. 
2.000 ekz. OzBekca-rusca.

322
04. Umumij deqanciliq (osumlikcilik) va uniŋ mexanizat- 

sijasi. MTS.
277. Grigorjev P. Devarij gazeta koklam ekinida. [Стенная 

газета на весенне:и севе.] N. Jusupov tarç.—("Krestjanskaja 
gazeta“ va "Qzil OzBekistan". Kolxoz va Brigada devarij gaze­
ta redaktorlariniŋ sirtqi qursi. S. B. Uritskijniŋ umumij tahriri 
astida leksijalar). "Qzil OzBekistan“ naşr. Taşkent. 1938. 47 Bet 
22 sm. 2.500 ekz. Bepul.

329.
•  -  . 1

278. Kutepov D. D. Kolxozcilar ucun аb-hava ta’limati 
(meteorologija) [Метеоролопт для колхозников.]—OzSSR Dav. 
naşr. Taşkent. 1938. 103 Bet. rasm. 22 sm. 5.150 ekz. 50 t.

КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

УЗБЕКСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ КНИЖНАЯ
ПАЛАТА

M aj Май1938 
№  5



4

08. Talali va majli ekinlar.

P a x t a .

2 7 9 .  1 9 3 8  n c i  jilniŋ paxta hasilini kontraktatsija etiş, a v a n s  
tarqatiş va kontraktatsija şartnamalariniŋ Baçarilişini tekşiriş tar-

335

ri işlaş, ekiş va paxta osumligini jaganalaş. [Допосевная обра­
ботка почвы, посев и прореживание хлопчатника.] Ç. Ismatov 
tarç. — (JIXK — ВРВ Butun Sojuz paxtacilik ilmij-tekşiriş ins- 
tituti (Sojuz NIXI). Markazij mexanizatsija va agrotexnika stan- 
sasi (Ts. SMAX) OzSSR Dav. naşr. Taşkent. 1938. 76 Bet. rasm. 
22 sm. 15.150 ekz. 70 t.

313
281. Kabajev V. E. Şorlangan jerlarda ƣozani egatlaB suƣa- 

riş. [Бороздковый способ полива хлопчатника на засолен­
ных землях.] Bolat tarç. — (SSSR JIXK Butun Sojuz paxtaci- 
lik ilmij-tekşiriş instituti (Sojuz NIXI)). OzSSR Dav. naşr. 1938. 
56 Bet. rasm. i7 sm. 5.000 ekz.

316
14. Mahsuldar carvacilik.

282. Kijatkin P. F. OzBekistanda qoj va qaramallarni semir- 
tiriş [Откорм овец и крупного рогатого скота.] Bolat tarç. — 
(Oz. carvacilik taçriBa stansasi). OzSSR Dav. naşr. Taşkent. 
1938. 48 Bet.* rasm. 22 sm. 10.000 ekz. 60 t.

314

10. DAVLAT VA HUQUQ.

02. Sotsializm Konstitutsijasi. Davlat huquqi.
283. Sqvet sotsialistik respuelikalar sojuziniŋ Konstitutsijasi 

(asasij qanuni). [Конституция (основной закон) СССР.] — 
SSSR Alij sovetiniŋ naşri. Çs. 1938. 28 Bet. 20 sm. 5.000 
ekz. 20 t.

341
03. Davlat hakimijati va idarasiniŋ alij organlari.
01. SSSR Alij Soveti, uniŋ işlari va sajlavlar. SSSR Xalq 

Kom. Şorasi.
Kirsanova K. I. Sajlav qanuni va xatin-qizlar. Qaraŋ: 286

tiBi toƣrisida instruksija. [Инструкция о порядке проведения
контрактации и авансирования хлопка урожая 1938 г. и про-
верке выполнения контрактационных договоров. (OzSSR
JSXK). OzSSR MiK va XKS naşr, Taşkent. 1938. 29 Bet. 21 sm
3.500 ekz.

321
280. Jazikov P. P. va Avdejev A. A. Tupraqni ekişdan ilga-



323
04. Nazarij ximija.

Orta maktaB programmalari. Qaraŋ: 288.
10. Ajrologija, meteorologija va klimatologija.

Kutepov D. D. K oIxozcilar ucun aB-hava ta'limati. 
. Qaran: 278.

11. Biologija va Bioxim ija. Paleontologija.

324

288. Orta maktaB programmaIari. Biologija, kimija. [Про­
граммы средней школы. Биология. Химия.] — (OzSSR MXK 
orta maktablar Başqarmasi). Taşkent, 1938. 56 Bet. 22 sm. 4.000. 
ekz. Pulsiz.

— 5 —
 \

04. SSSR niŋ Sojuzdaş respublikalari va ularda sovet işlari.
11. OzBeklstan SSR.

284. Qzil Bajraq nşanli Taşkent şahar işci-deqan va qzil 
armija deputatlarinin StaIin rajon sovetiniŋ Bjulletini 1938 jil 
9 maj. [OzSSR AIij Sovetiga sajlavga dair Бюллетень Ста­
линского район, совета рабочих дех. и красноар. депутатов 
краснознаменного г. Ташкента. [К выборам в Верховный 
совет.]] Taşkent. 1938. 26 bet. 21 sm. 2.500 ekz.

357
06. Millij masala va millij sjasat.

285. StaIin I. V. Partija va davlat tuzulişida millij moment- 
Iar. [Национальные моменты в партийном и государствен­
ном строительстве.] Doklad va axirgi soz. (RK(b)P XH qurul- 
taji 1923 jil 17—23 aprel). — OzK(b)P MK Part. naşr. Taşkent. 
1938. 39 bet. 16 sm. 10. 050 ekz. 25 t.

346
II. VKP ( b). VLKSM. PROFESSI0NAL SOJUZLAR. SOVET XALQI.

13. Xatin-qizlarniŋ politik aktivligi. Kapitalizm ham fa- 
şizmga qarşi kuraşcilarga sovet xalqiniŋ jardami.

286. Kirsanova K. I. Sajlav qanuni va xatin-qizlar. [Изби­
рательный закон и женщина]. S. Rahmatij tarç.—OzSSR Dav. 
nasr. Taşkent. 1938. 47 Bet. 22 sm. 20.000 ekz. 40 t.

308
15. MATEMATIKA. TABIIJAT.

01 Matematika. Statistika nazarijasi.
•

287. Orta maktab programmalari. Matematika, fizika, ciz- 
macilik. [Программы средней школы. Математика, физика 
и черчение.]— (OzSSR MXK orta maktablar Başqarmasi). Taş­
kent. 1938. 48 Bet. 22 sm. 4.000 ekz. Pulsiz.



295

20. SAN' AT. BADIIJ ADABIJAT.

02. Miizika, aşula va ojunlar (tansalar). Opera, Balet va 
sahna.

19. XALQ MAARIFI VA PEDAGOGIKA.
03. Başlanƣic va orta maktab. MaktaB pedagogikasi va 

uniŋ tarixi. (A jr im  m a s a la la r g a d a ir  o q u ş k ta b la r in i, 
p ro 'rra m m a  va m e to d ik a ia r n i sx e m a n iŋ  m a x su s  
b o lu m la r id a  q a ra ŋ j.

17. TURMUŞ VA MADANIJAT.
04. Kommunal va uj xoçaligiga dair umumij masalalar. 

Şaharlar, qişlaqlar va uj-çajlar

12. Botanika.
289. Kursanov A. L. Osumliklar fiziologijasi. [Физиоло­

гия растений.] Alij pedagogik maktablari ucun. (Prof. L. N. 
Kursanov va prof. M. S. Golenkin tahriri astida). Jenilejev 
tarç.—(OzMXK maarif kadrlariniŋ kvalifikatsijasini kotariş insti- 
tuti) Sirtqi ped. Instituti. Taşkent. 1937 [1938]. 202 Bet. rasm. 
20 sm. 2.500 ekz.

355

—  6 —

290. Drobov V. P. Orta Asija şaharlarini kokatlaş. [Озелене­
ние городов Сред. Азии] N. iBadov tarç — OzSSR Dav. naşr, 
Taşkent. 1938. 112 Bet. 17 sm. 1.150 ekz. ls. 35 t.

293

291. Maktablarda tekşiriş snavlarini otkaziş toƣrisida instruk- 
sija. [Инструкция o проведении проверочных испытаний 
в школах ]— Oz.Oquv-ped. naşr. [Taşkentj. 1938 .20 Bet. 26 sm. 
5.000 ekz. — OzBekca-rusca.

330
292. OzSSR da 7 dan 18 jaşgaca Bolgan Balalarni 1938 nci 

jilniŋ maj ajida hsabga aluv işini taşkil qiliş va otkaziş tartiBi 
toƣrisida qollanma. [Инструкция о порядке организации уче­
та детей в возрасте от 7 до 18 лет в мае месяце 1938 года 
по УзССР.]—Taşkent. 1938. "Qzil OzBekistan" naşr-niŋ Basm. 
14 Bet. 20 sm. 5.000 ekz.— OzBekca-rusca.

293. "Er-Tarƣin“. ["Ер-Таргын“ [К постановке] 4 parda. 
prolog Blan 7 korunişli opera postanovkasiga dair]. LiBrettoni 
qajtadan işlaB ciquci nşandar Jaşin Nu'manov.—(OzSSR XKS 
San’at işlari Başqarmasi. Mihnat qzil Bajraq nşanli Ozeek. 
Dav. muzika teatri). Taşkent. 1938. "Qzil 6zBekistan“ naşr-niŋ 
Basm. 44 Bet. rasm. 24 sm. 2-. 500 ekz.

327



7

294. Romanovskaja J. J. va Akbarij lljas. Nota savadi'.. 
[Нотная грамота.] Başlanƣic va orta maktaBlamiŋ muzo oqu- 
tucilari ucun umumij va metodik qollanma.— (Oz XMK San’- 
at ilmij-tekşiriş institutiniŋ muzika sektori). OzSSR Dav. naşr. 
Taşkent. 1938. 28 Bet. 25 sm. 5.150 ekz. 1 s. 25 t.

6
05. Balalar ucun Badiij adabijal

295. Tolstoj A. Sariq quşca. [Желтухин. Kicik jaşdagi ва- 
lalar ucun]. Rasmlar Kuzinniki.— OzSSR Dav. naşr. Taşkent. 
1938. 16 Bet. rasm. 21 sm.20.150 ekz. 35 t.

309
07. Rus Badiij adabijati.

296. Cexov A. P. Katta Volodja va kicik Volodja. [Боль­
шой Володя и маленький Володя.] Ishaq tarç. — OzSSR Dav. 
nasr. Taşkent, 1938. 40 Bet. 17 sm. 30.150. ekz 20 t.

345
08. SSSR dagi başqa xalqlar adabijati.
07. Ozbek adabijati.

297. Sultanov Ju, Afzalov M., naşrga tajjarlavdlar. OzBek 
sovet folkloridan namunalar. [Образцы узбекского советского 
фольклора.]—(OzSSR XKS Fanlar komiteti. A. S. Puşkin nam. 
til-adaBijat ilmij-tekşiriş instituti). Taşkent. 1938. 27 Bet. 22: 
sm. 5.100 ekz. '75 t.

359'

21. KTABŞUNASLIK. MATBUAT. HUÇÇATLAR.
03. Zurnal va gazetalar.

298. Gorelik B. Qişlaq muhBirlari Blan qandaj işlaş kerak.. 
[Как работать с селькорами]. — (Krestjanskaja gazeta" va "Qzil 
OzBekistan". Kolxoz va Brigada devarij gazeta muhBirlariniŋ 
umumij sirtqi qursi. S. B. Uritskijniŋ tahriri astidagi leksijalar. 
5 nci maj matBuat kuni munasabati Blan quji matBuat aktivlar 
ucun). Taşkent. 1938. 36 Bet. 22 sm. 5000. ekz. Bepul.

328
Grigorjev P. Devarij gazeta koklam ekinida. Qaraŋ:. 277.

Ujƣur  t i l i .
15. МАТЕМАТИКА. TABIIJAT

01. Matematika. Statistika nazarijasi
299. Bogdanov L M., Kantor Ş. L. va Korolkov A. Je. Hesas 

masililiri. [Арифметический задачник.] Savad maktivi ycyn. 
3 Basm. Ƣapparov S. tarç. — OzSSR Oquş-ped. dol. naşr. 1938. 
108 Bet. 22 sm. 2.000 ekz. 40 t.

317



8

300. Kiselev A. AlgeBra. [Алгебра.] Toluqsuz ottura va 
ottura maktaBlar ycyn. — 0zSSR Oquş-ped. dol naşr. Taşkan. 
1938.

Bol. I. 6 va 7 siniplir ycyn. Tarç. A. Ismajilov. 131 Bet. 
21 sm. 1 130 ekz. 1 s. muqavada.

325
18. PSIXOLOGIJA. TIL BILIMI.

301. Oquş kitavi. [Книга для чтения.] Başlanƣuc maktap- 
lar ycyn. A. a b idov tahriri -astida. OzSSR MXK-niŋ tasdiƣi- 
din ©tti. — OzSSR Oquş-ped. dol naşr. Taşkan. l938.

Bol. I. 1 sinip ycyn. 78 Bet. rasim. 22 sm. 3.500 ekz. 70 t. 
muqavada.

350

Qa r a q a l p a q  t i I i.
I. MARKSIZM-LENINI ZM KLASSIKLARI.

05. Stalin.
Stalin I. V. Çoldas Stalinnbŋ Moskav qalasb Stalin saj- 

lav okruginiŋ sajlavşblarbnbŋ sajlav aldbndaƣb çbjnalbSbnda 
1937 çbl II nşi dekabrde, Ullu teatrda sojlegen sozy. Qaran: 304

10. DAVLAT VA HUQUQ.

02. Sotsializm Konstitutsijasi. Davlat huquqi.
302. Molotov V. M. Sotsializm Konstitutsijasi. [Конститу­

ция социализма.] Sovetlerdiŋ pytkA avqamlbq gezeksiz VIII- 
sijezinde sojlengen sozy. — QaraqaIpaq. mam Basp. Tortkyl. 
1938. 32 Bet. syvret. 21 sm. 5 030 ekz. 15 t.

288

03. Davlat hakimijati va idarasiniŋ alij organlari.

01. SSSR Alij Soveti, uniŋ işlari va sajlavlar. SSSR Xalq 
Kom. Sorasi.

303. Kalinin M. I. SSSR Çoqarƣh Sovetina sajlavlar haqbn- 
da reçe ham sovetlerdiŋ vazbjpalarb. [Положение о выборах 
в Верховный Совет СССР и задачи Советов.] — "Pravda“ 
gaz. 1937 çbl. 2-sentabrdegi ŋomiriŋen. — QaraqaIpaq. mam 
Basp..Tortkyl. 1938. 15 Bet. 22 sm. 2.030 ekz. 15 t.

289
304. Stalin I. V. Çoldas Stalinnhŋ Moskav qalasb Stalin 

sajIav okruginiŋ sajlavştlarbnbŋ sajlav aldndaƣb çejnalbsbnda 
1937 çbI II nşi dekabrde Ullu teatrda sojlegen sozy. [Речь



—  9
И. В. Сталина на предвыборном собрании избирателей 
Сталинского округа г. Москвы II/XII-37 г. в Больш. теа­
тре.] -  Qaraqalpaq mam. Basp. Tortkyl. 1938. 16 Bet. 17 sm. 15. 
025 ekz. 10 t.

290
04. SSSR niŋ sojuzdaş respublikalari va ularda sovet işlari
II. OzBekistan SSR .

305. Ozbekistan Sovet sotsialistik respuBlikasiniŋ Konsti- 
tutsijasi (tijkarƣh nbzamb) [Конституция (основной закон) 
УзССР.] — Qaraqalpaq. mam. Basp. Tortkyl. 1938. 28 Bet. 20 sm. 
5000 ekz. 25 t.

292
306. OzBekistan SSR Çoqarƣh Sovetiŋe ham Qaraqalpaq 

ASSR Çoqarƣi Sovetine şajlavlar Bojunşa sajlavşblardbŋ dizim- 
lerin çasavƣa instruksija. [Инструкция по составлению спи­
сков избирателей по выборам в Верховный Совет УзССР 
и Верховный Совет Кара-Калпак. АССР.] Qaraqalpaq. mam. 
Basp. Tortkyl. 1938. 14 Bet. 22 sm. 850 ekz.

340• .
307. Ozeekistan SSR Çoqarƣb Sovetine şajlavlar haqqbnda 

reçe. [Положение о выборах в Верховный Совет УзССР.]— 
ОгК(в)Р ОК Part. Basp. Taşkan. 1938. 27 bet. 17 sm. 5.000 
ekz. 15 t.

342
308. Qaraqalpaƣbstan avtonomijalb sovet sotsialistik res­

puBlikasiniŋ Konstitutsijasb (tijkarƣh пьгать). [Институция 
(основной закон) Кара-Калпакск. ACCP.]—Qaraqalpaq. mam. 
Basp. Tortkyl. 1938. 24 Bet. 22 sm. 15.000 ekz. 25 t.

291
II. VKP(B). VLKSM. PROFESSIONAL SOJUZLAR. SOVET XALQI

02. VKP(b) niŋ programma va ustavi. VKP(b) niŋ marka- 
zij rahbarlik organlari.

309. Partija Basşb organlarbnbn sajlavIarbn ©tkeryv haqqbn- 
da instruksija. [Инструкция о проведении выборов руково­
дящих партийных органов.] -  Qaraqalpaq. mam. Basp. Tortkyl. 
1938. 12 Bet. 14 sm. 3045 ekz. 5 t.

338
TAÇIK TILI.

10. DAVLAT VA HUQUQ.
04. SSSR niŋ sojuzdaş respublikalari va ularda sovet iş­

lari.
II. OzBekistan SSR

310. Qoida dar Boraji intixoBOt ва soveti Oliji RSS UzBe- 
kistan [Положение о выборах в Верховный Соьет У зССР.]-



10

Naşri. Part. KM PK. (в) Uz. Toşkent. 1938. 24 sah. 19 sm- 
5.000 ekz. 15 t.

337
BUXARA —  JAHUDI TILI.

IO. DAVLAT VA HUQUQ.

O4. SSSR niŋ sojuzdaş respuslikalari va ularda sovet iş- 
lari.

II. OzBekistan SSR
311. Nizomnomaji sajlavhoji soveti aolji SSR-i OzBekis- 

ton.—̂ Положение о выборах в Верховный Совет УзССР.] 
Naşri Uzpartizdat. Toşkent. 1938. 24 sah. 19 sm. 5.000 ekz. 15 t.

330
18. PSIXOLOGIJA. TIL BILIMI.

312. Jusupov J. J . va Jishaqbajev D. A. KitoBi xoniş [Книга 
для чтения.] Baroji maktaBhoji iBtidoji. Narkomprosi OzSSR 
tasdiq kardagijast.— Naşri. gos. taalimi ped. Taşkent. 1938

Q i s .  I .  B a r o j i  s i n f i  1 - u m i .  8 8  s a h .  s u r a t .  2 2  s m .  2 . 0 0 0  e k z .  
7 0  t . ,  d a r  s u a o f .

349

2O. SAN' AT. BADAIIJ A D A B IJA T

04. A jr im (adabij va dramatik) asarlar va tematik top- 
lamlar.

313. Neverov Aleksandr. Mariaji Bolşivikzan. [Марья — 
большевичка] Tarçimaji R. IshaqOv.— Naşri Dav. OzSSR. Toş- 
kand. 1937. 23 Bet. 14 sm. 1.150 ekz. 10 t.

348
05. Balalar ucun Badaiij adaBijat.

314. Svift Ç. Gulhver dar nazdi liliputho [Гулливер у ли­
липутов.] KitoBi Çonoton Svift. Baroji bacaho az nav hikoja 
kardagiho T. GaBBe va Z. Zadunajskaja. Tarçimaji Jagudajflv 
A. Rasm azoni Z. GranviIe.—Naşri. Dav. OzSSR. Toşkand. 1938. 
64 sah. surat. 25 sm 1.150 ekz. 2 s. 50 t. dar suaof.

358
5. ЭКОНОМИКА И ТЕХНИКА.

(Отд. отрасли хозяйства — ем. по соотв. разделам).
07. Финансы, банки и государственное страхование.

(Соцстрах — см. 17. 03).
Инструкция о кредитовании и кассоьо.м обслуживании 

авансирования червоьодоь, коконозагот. и выплаты премии- 
надбаьки ь 1938 г. — См. №332.



-  11

6. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ.
.

(Военная промышленность — см. 13 ; Полиграфическая, %анц. 
принадлежности и кинематографическая — см. 2 1 ; Производи 
ство спортинвентаря — см. 17 ; музыкалпых инструментов, 

художественных и ювелирных изделий — см .'20).
ф  •

21. Общие вопросы легкой промышленности. Текстильная и швей­
ная промышленность.

02. Текстильное производство. Хлопчато-бумажная про- 
мышленность.

315. Инструкция по технике безопасности для машини­
стов силовых установок. (На основании обязательного по­
становления НКТ СССР 21/У1И926 г. .№151/359). — Узпроф- 
издат. Ташкент. 1938. 16 стр. 10 см. 2.000 экз. Беспл.

305
316. Инструкция по технике безопасности для джинщи- 

ков.—Узпрофиздат. Ташкент. 1938. 16 стр. 10 см. 2.000 экз. 
Беспл.

306
317. Инструкция по технике безопасности для рабочих 

ворохоочистительных отделений. — Узпрофиздат. Ташкент. 
1938. 12 стр. 11 см. 2.000 экз. Беспл.

301
318. Инструкция по технике безопасности для рабочих, 

занятых на погрузочно-разгрузочных работах. — Узпрофиз­
дат. Ташкент. 1938. 12 стр. 11 см. 5.000 экз. Беспл.

299
319. Инструкция по технике безопасности для линтер- 

щиков.—Узпрофиздат. Ташкент. 1938. 13 стр. 10 см. 2.000 экз. 
Беспл.

303
320. Инструкция по технике безопасности для рабочих,, 

обслуживающих трансмиссионное отделение. — Узпрофиз­
дат. Ташкент. 1938. 12 стр. 11 см. 2.000 экз. Беспл.

302
321. Инструкция по технике безопасности для рабочих 

прессового отделения. — Узпрофиздат. Ташкент. 1938. 
16 стр. 10 см. 2.000 экз. Беспл.

300.
322. Инструкция по технике безопасности для рабочих 

сушильного отделения. — Узпрофиздат. Ташкент. 1938. 
12 стр. 10 см. 600 экз. Беспл.

304



12

7. СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО.
•  , . . .  •

Книги по библиографии и с библиографией:
№ №  323, 324, 325, 330.

Г , о  •  г  '

01. Общие вопросы экономики с.-х., его техники и агро­
номии.

м  _ _ .

07. Общие вопросы научной и опытной работы в с. х.
323. Кормилицын, А. М. Биология развития и введение 

новых культур. Принципы Мичурина и .Лысенко в интро­
дукции субтропических растений. — (Наркомзем СССР. Всес. 
науч.-иссл. ин-т сухих субтропиков) Изд-во Комитета наук 
УзССР. Ташкент. 1938. 32 стр. 21 см. 2.100 экз. 75 к.

"Основная использов. лит-ра“ (на 32-й стр.).
334

02. Общие вопросы социалистического сельского хозяй­
ства в СССР.

Инструкция о порядке отбора участников Всесоюзной 
•сельскохоз. выставки. — См. 276.

05. Лесоводство и лесозаготовки.
*

324. Бутков, А . Я . Растительность гор Ходжа-Гургур- 
ата. (К организации арчевого заповедника). — Изд-во Коми­
тета наук УзССР. Ташкент. 1938. 48 стр. с илл. 22 см. 
1.000 экз. 1р. 70к.

"Список использов. лит-ры“ (стр. 41) и литература 
в подстрочи, примеч.

294
08. Волокнистые и масличные культуры.

%

325. Вердеревский, Д. Д. Гоммоз хлопчатника. (Научное 
обоснивание системы .мероприятий по борьбе с заболева­
нием.— Предисл.: А Осипенко. — (НКЗ СССР ГХУ. Всес. 
науч.-иссл. хлопк. ин-т) Ташкент. 1938. 48 стр. с илл. 
23 см. 2.000 экз. 1 р.

"Литература" (стр. 45—46).
297

326. Инструкция о порядке проведения контрактации 
и авансирования хлопка урожая 1938 года и проверки вы­
полнения котрактационных договоров. — (НКЛП УзССР) 
Изд-во ЦИК и СНК УзССР. Ташкент. 1938. 29 стр. 
21см. 3. 500‘экз. Б. ц.

320
327. Кабаев, В. Е. Бороздковый способ полива хлопчат­

ника на засоленных землях. (По данным Центральной ме­
лиоративной станции СоюзНИХИ с испытанием способов



13

полива хлопчатника в Голодной степи). (НКЗ СССР. Всес. 
науч.-иссл. ин-т по хлопководству). — Гос. изд. УзССР. 
Ташкент. 1938. 48 стр. с илл. 17 см. 2.150 экз. 40 к.

307
328. Резолюции П-го пленума ЦК союза рабочих хлоп­

ковых совхозов и МТС 28—30 марта 1938 г. — Узпрофиздат. 
Ташкент. 1938. 30 стр. 14 см. 1.060 экз. Беспл.

. ' 312
329. Старов, П. В. Поливы хлопчатника. — (Всес. науч.- 

иссл. ин-т по хлопководству (СоюзНИХИ). Аккавакская 
центр, агротехническая станция). — Гос. изд. УзССР. Таш­
кент. 1938. 52 стр. с илл. 22 см. 10. 150 экз. 50 к.

311

11. Плодоводство. Виноградарство. Ягодоводство.

330. Баулин, Д. И. Перспективы богарного виноградар­
ства в Узбекской ССР. — (НКЗем УзССР. Узб. зональн. 
опыты, станции виноградарства) Госиздат УзССР. Ташкент. 
1938. 95 стр. с илл., 4 вкл. л. 21 см. 1.150 экз. 2 р. 50 к.

"Перечень использов. лит-ры“ (стр. 92—94).
358

15. Служебное животноводство. Коневодство.

02. Верблюдоводство. Волы, ослы и мулы.
• '  •  •  •

331. Абрамов, А. С. Трипанозомоз верблюдов и борьба 
с ним. Под ред. д-ра ветеринары, наук проф. В. Л. Якимо­
ва. — (Ветеринарн. упр. Наркомзема ККАССР) Гос. изд. 
Каракалпакской АССР. Турткуль. 1938. 16 стр. с илл. 22 см. 
2.020 экз. Беспл.

285
17. Пчеловодство. Шелководство.

332. Инструкция о кредитовании и кассовом обслужива­
нии авансирования червоводов, коконозагот. и выплаты 
премии-надбавки в 1938 г. — Тип. Госбанка. Ташкент. 
1938. 8 стр. 21 см. 1.000 экз. Б. ц.

284

8. ТРАНСПОРТ И СВЯЗЬ.

05. Тяга. Ж.-д. подвижной состав и его ремонт.
333. Наша гордость. (Сборник очерков о знатных лю­

дях Таш. паровозо-вагонного ремонтного зав.им. Л. М. Кага­
новича) Гос. изд. УзССР. Ташкент. 1938. 52 стр. с илл. 
22 см. 5.150 экз. 35 к.

296



14

9. ТОРГОВЛЯ.

03. Внутренняя торговля. Техника розничной торговли.

334. Инструкция по проведению переоценки товарных 
остатков в розничной сети в связи с пересмотром шкалы 
торгово-розничных накидок и гужевых надбавок. — Тип. 
изд-ва ЦИК и СНК УзССР. Ташкент. [1938]. 57 стр. без 
тит. л. 22 см. 3.500 экз. 90 к.

319
335. Шкала торгово-розничных накидок для торгующих 

организаций Узбекистана. Изд. офиц. — Наркомторг УзССР. 
Ташкент. 1938. 94 стр. 22 см. 3.500 экз. 1 р .50 к.

318

10. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО.

04. Союзные республики СССР и советская работа в них.
(Сюда относится 'работа каждого из советских 

органов данной республики до сельсовета включительно).

11. УзССР.

336. Бюллетень Ленинского районного совета рабочих, 
дехканских, красноармейских депутатов краснознаменного 
города Ташкента. 3 мая 1938 г. [Постановление об избират. 
участках и об утвержд. состава участк. избират. комиссий 
по выборам в Верховный Совет УзССР]. — Тип. шк. "Фрунзе- 
вец“. Ташкент. 1938. 28 стр. 20 см. 10.000 экз. Б. ц.

344
337. Бюллетень Октябрьского районного совета рабочих, 

дехканских, красноармейских депутатов краснознаменного 
города Ташкента. [Постановление об избирательных учас­
тках и об утвержд. состава участк. избират. комиссий в. 
Верховный Совет УзССР]. —Тип. шк. ФЗУ. Ташкент.1938. 
57 стр. 16 см. 1.000 экз. Б. ц.

347
338. Бюллетень Сталинского районного совета рабочих, 

дехканских и красноармейских депутатов краснознамен­
ного города Ташкента. 9 мая 1938 года. [К выборам в Вер­
ховный Совет УзССР]. — Тип. НКВД. Ташкент. 1938. 27 стр. 
без тит. л. 21 см. 1.500 экз. Б. ц.

356
339. Инструкция по составлению списков избирателей 

по выборам в Верховный Совет Узбекской ССР и Верхов­
ный Совет Кара-Калпакской АССР.—Каракалпак, гос. изд. 
Турткуль. 1938. 15 стр. 21 см. 350 экз. Беспл.

339



15
340. Конституция (основной закон) Кара-Калпакской ав­

тономной Советской Социалистической Республики. — Кара- 
калпакск. гос. изд. Тургкуль. 1938. 28 стр. 21 см. 5.045 
экз. 25 к.

286
341. Положение о выборах в Верховный Совет Кара- 

Калпакской АССР. — Кара-Калпак. гос. изд. Турткуль. 1938. 
24 стр. 21 см. 5.045 экз. 15 к.

287

15. МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВОЗНАНИЕ.

08. Геоморфология. Минералогия и геология.

342. Архангельский, Г. Н. О полевых инженерно-геоло­
гических лабораториях. Под науч. ред. заслуж. деятеля на­
ук нроф. О. К. Ланге. — (Комитет наук УзССР) Ташкент. 
1938. 23 стр. с илл. 21 см. 700 экз. 75 к.

343
11. Биология и биохимия. Палеонтология.

Кормилицын, А. N1. Биология развития и введение но­
вых культур. — См. №

12. Ботаника

343. 1пНех зегшпит ^иае Ног1из ВсПатсиз 11туегзИаН$ 
А$1ае МесИае рго ти!иа соттиШ юпе о!1ег1 [Список семян 
предлагаемых в обмен Ботаническим Садом Среднеазиат­
ского Университета]. — Среднеаз. Гос. Ун-т. Ташкент. 1938. 
11 стр. 25 см. 1.263 экз. Беспл.

315

16. АНТРОПОЛОГИЯ. МЕДИЦИНА И ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Книги по библиографии и с библиографией: № №  344,345 
07. Сердце и сосудистая система.

344. Вопросы патологии и клиники сердечно-сосудистой 
системы. Под ред. заслуж. деятеля науки проф. М. И. Сло- 
ним.—(Ташк. мед. ин-т им. В. М. Молотова) Изд-во 
Комитета наук УзССР. Ташкент. 1938. 120 стр. с илл. 
22 см. 2100 экз. 2 р. 50 к.

"Литература" после каждой статьи.
354

15. Кости, суставы и мышцы. Койечности. Ортопедия.

345. Ильин, Г. А. Косорукость и ее лечение. — (Ташк. 
мед. ин-т им. В. М. Молотова) Ком-т наук УзССР. Ташкент. 
1938. 138 стр., 9 вкл.'л. 22 см. 2.100 экз. 3 р.

"Литература" (стр. 115—117).
333



/- 1 6 -

17. БЫТ И КУЛЬТУРА.

03. Материальное положение и бюджет трудящихся. 

Социальное страхование и материальная взаимопомощь.
346. Юсупов Ф ., Пантюхин М., сост. В помощь страхо­

вому активу. Сборник законодательных и директивных ма­
териалов по социальному страхованию. — Узпрофиздат. 
Ташкент. 1938. 100 стр. 22 см. 5.080 экз. 1 р. 35 к.

310
04. Общие вопросы коммунального и домашнего хозяйства. 

Города, села и жилища.
347. Бублик А., иною. Снабжение горячей водой. (Конспект 

лекций для студентов V курса САМИ). На правах руко­
писи.— (Среднеаз. индустр. ин-т. Строит, фак-т) Ташкент. 
1938. 122 стр. с илл. 22 см; 550 экз. 5 р.

331
+

10. Обеспечение нетрудоспособных и инвалидов.
348. 0 пособиях по временной нетрудоспособности. Уз­

профиздат. Ташкент. 1938. 64. стр. 15 см. 5.080 экз. 4" к.
298

18. ПСИХОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ.

03. Отдельные языки.
01. Русский язык.

349. Программа и производственный план по русскому
языку школ для неграмотных. Для учителей и культармей- 
цев школ для неграмотных. — (Методкабинет упр. по обуч. 
взрослых Наркомпроса УзССР) Ташкент. 36 стр. 20 см. 2.000 
экз. Беспл. , 351

19. НАРОДНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИКА.
03. Начальная и средняя школа. Школьная педагогика 

и ее история. (Методики, программы и учебники 
по отд. предметам—см. по соотв. разделам).

Инструкция о порядке организации учета детей в воз­
расте от 7 до 18 лет в мае месяце 1938 г. по УзССР. — 
См. № 292.

Инструкция о проведении проверочных испытаний в шко­
лах. — См. № 291.

06. Общие вопросы специального образования — началь­
ного, среднего и высшего.

350. Справочник для поступающих в Среднеазиатский 
индустриальный институт. — (СССР ГУУЗ НКТП) САМИ 
Ташкент. 1938. 64 стр. с илл. 22 см. 1.000 экз. 1 р.

332



20. ИСКУССТВО. ХУДОЖ ЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА
I *•

02. Музыка, пение и танцы. Опера, балет и эстрада.
/

351. Ер Таргын. [Опера в 4-х действиях, 7-ми картинах: 
и с прологом. К постановке. Обл. работы худ. Т. Рейх]. — 
(Упр. по делам искусств при СНК УзССР. Узб. Гос..ордена 
Трудового Красного Знамени муз. театр) Ташкент. 1938. 
44 стр. с илл. 24 см. 3.000 экз. Б. ц.

326-

07. Русская художественная литература.

Наша гордость. — См. № 333.

- 1 7  —

JARDAMCI KORSATGIC.

A. SSSR ham sojuzdaş respuBlikalarniŋ sovet, partija va professio- 
nal organlariniŋ qanuncilik va direktiv materiallari ham ularga

kommentarijalar.
1. SSSR Alij Sovetiniŋ qanun va qararlari, uniŋ Prezidiu- 

miniŋ ukazlari va SSSR XKS qararlari. — 283
2. Sojuzdaş respuBlikalar Alij Sovetlariniŋ va XKS-niŋ 

qanunlari va qararlari.—234
3. Xalq komisariatlari va vedomstalariniŋ Bujruq va ins- 

truksijalari —279.
B. Oquş, programma — metodik va ilmij sahalardan malumat. 
Beradigan adaBijat.

4. Alij malumat ucun.—289, 288
5. Başlanƣic va orta maktanlar ucun.

%

Paxta. — 279, 280, 281,

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УКАЗАТЕЛИ.

А. Законодательные и директивные материалы советских, партий­
ных и профсоюзных органов СССР и союзных республик и ком­

ментарии к ним.

2. Законы и постановления верховных советов и СНК 
союзных республик — 336, 337, 338, 339, 340,. 341.
2 - 9 8



Б. Учебная, программно-методическая и научно-справочная
литература

6. По общему образованию взрослых; ликвидация негра­
мотности; общеобразовательная школа взрослых; заочная 
средняя школа; рабфаки — 349.

Хлопок —325, 326, 327, 328, 329

—  18 —

Avtor, soavtor tarçiman va ktaB sarlavhalari ucun alifbe korsatkici.

Afzalov. M. (Soavtor) — 297.
AkBarij, J. (Soavtor) — 294.
Avdejev, A. A. (Soavtor) — 280.
1938 jilniŋ paxta hasilini kontraktatsija etiş... — 279.
Bolat —281, 282.
Butun sojuz qişlaq xoçalik vistavkasiga... — 276.
Cexov, A. P. — 296.
DroBov, V. P. — 290.
"Er Tarƣin“... — 293.
Oorelik, B. — 298.
Grigorjev, P. — 277.
Ibadov, N. — 290.
Ishaq — 296.
Ismatov, Ç. — 280.
Jazikov P. P. — 280.
Jenilejev — 287.
Jusupov, N .—277.
KaBajev, V. E. — 281.
Kijatkin, P. F. — 282.
Kirsanova, K. I. — 286.
Kursanov, A. L. — 289.
Kutepov, D. D. — 278.
MaktaBlarda tekşiriş snavlarini otkaziş toƣrisida instruksija.—291. 
Orta maktaB programmalari.—287, 288.
OzSSR da 7—18jaşgaca Bolgan Balalarni... hsaBga aluv işi.. —292. 
Qzil Bajraq nşanli Taşkent şahar i-d va q-ar,. deputat. Stalin 

rajon sovetiniŋ Bjulleteni — 284.
Rahmatij, S. — 286.
Romanovskaja, J. J. — 294.
SSSR Konstitutsijasi — 283.
Stalin I. V. — 285.
Sultanov, Ju .— 297.
ToIstoj, A .—295.

U jƣ u r  t i l i .
Bogdanov, J. M. — 299.
Ƣapparov, S. —299.
Ismajilov, A. —300.



Kantor, S. L. (Soavtor). — 299.
Kiselev, A. — 300.
Oquş kitavi. — 301.

Qar aqa l paq  til i.

Molotov, V. M,— 302.
OzBekistan SSR Çoƣarƣh Sovetine ham Qaraqalpaq ASSR Ço- 

qarƣb Soveti... — 306.
OzBekistan SSR Çoqarƣh Sovetine Sajlavlar... — 307.
Partija Basşb — organlarbnbn sajlavlarbn ©tkeryv...— 309.
Qaraqalpaƣhstan ASSR Konstitutsijasi------308.
Stalin, I. V. — 304.

Taçik t i li.
Qoida dar Boraji intixoBot Ba soveti ©liji RSS UZ. — 310.

B u x a r a  — j a h u d i  t i l i.

Ishaqov, R. —313.
Jagudojev, A. — 314.
JishaqBajev, D. A. (Soavtor)—312.
Jusupov, I. J .—312.
Neverov, A.— 313.
Nizomnomaji Sojlavhoji Soveti Aolji SSSR Oz. — 311.

- 1 9 -

Алфавитный указатель

авторов, соавторов и заглавий.

Абрамов, А. С .— 331.
Архангельский, Г. И .—342.
Баулин, Д. И. — 330.
Бублик, А. — 347.
Бутков, А. Я .—324.
Бюллетень Ленинск, район, сов. р. д. и к. д. Краснознамен. 

гор. Ташкента. — 336.
Бюллетень Октябрей, район, сов. р. д. и к. д. Краснозна­

мен. гор. Ташкента. — 337.
Бюллетень Сталинск. район, сов. р. д. и к. д. Краснознамен. 

гор. Ташкента. —338.
Вердеревский, Д. Д. — 325.
Вопросы патологии и клиники сердечно-сосудистой систе­

мы. — 344.



20 -

Ер Таргын. — 351.
Ильин, Г. А .— 345.
1пс1ех зегтпшп ^иае Ног1и8 Во1ашеиз Ц1п^ег511а05 Аз1ае Ме- 

сИае рго гтйиа сотти1а0опе ойег! — 343.
Инструкция о кредитов, и кассовом обслужив, авансиров. 

червоводов. — 332.
Инструкция о порядке проведения контрактации и аванси­

рован. хлопка урожая 1938 года и проверки выпол­
нения контрактационных договоров. — 326.

Инструкция по проведению переоценки товары, остатков 
в розничн. сети и гужевых надбавок. — 334:

Инструкция по состава, списков избират. по выборам в Вер­
ховы. Совет УзССР и Верховн. Совет. Кара-Калпакск. 
АССР. — 339.

Инструкция по технике безопасности для джинщиков. — 
316.

Инструкция по технике безопасности для линтерщиков. — 
319.

Инструкция по техн. безопасности для машинистов силовых 
установок. — 315.

Инструкция по технике безопасности для рабоч. ворохс- 
очистит. отделений.—317.

Инструкция по технике безопасности для рабоч., занят, на 
погрузочно-разгрузочн. работах. —318.

Инструкция по технике безопасности для рабоч. обслужи­
вающих трансмиссион. отдел. — 320.

Инструкция по технике безопасности для рабоч. прессов. 
отделения. — 321 •

Инструкция по технике безопасности для рабоч. сушильн. 
отделения. — 322-

Кабаев, В. Е. — 327;
Конституция (основной закон) Кара-Калпак. автономн. Сов. 

Соц. Респуб.л — 340.
Кормилицын, А. М. — 323.
Наша гордость.— 333.
О пособиях по временной нетрудоспособности.— 348.
Пантюхин, Ф. (соавт). — 346.
Положение о выборах в Верховный Совет Кара-Калпакск. 

АССР. —341.
Программа и производствен, план по русскому яз. школ 

для неграмотных.— 349.
Резолюции II пленума ЦК союза рабоч. хлопк. совхозов 

и МТС. — 328.
О

Справочник для поступающих в Средаз. индустр. ин-т. — 
350.

Старов, П. В. — 329.
Шкала торгово-розничн. накидок для торгуют, организ. 

Узбекистана. —335.
Юсупов, Ф. — 346.


